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Abstract

This thesis describes the process of developing a system for automatic creation
of science and engineering fairs in virtual reality. The thesis starts by describ-
ing what the science and engineering fairs are and introduces the Regeneron
International Science and Engineering Fair as an example. Afterwards, the
whole system, which is composed of two parts, is designed, implemented and
tested. Its first part is a web application written in Go, through which the
users can define the fairs and subsequently upload their projects. The second
part is a virtual world that is created in the Neos VR metaverse. This world
communicates with the web application from which it loads the participants’
projects, which are then displayed in three dimensions inside of the world.
The resulting system is a fully functional solution that is freely available and
which can be used by both individuals and institutions to automatically create
their own science and engineering fairs in virtual reality.

Keywords science fairs, web application, Go, virtual reality, virtual world,
Neos VR
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Abstrakt

Tato práce popisuje proces vývoje systému pro automatickou tvorbu vědeckých
a inženýrských konferenćı ve virtuálńı realitě. Práce zač́ıná vysvětleńım toho
co to vědecké a inženýrské konference jsou a uvád́ı Regeneron International
Science and Engineering Fair jako př́ıklad. Následně je celý systém, který se
skládá ze dvou část́ı, navržen, implementován a otestován. Jeho prvńı část́ı
je webová aplikace napsána v jazyce Go, pomoćı které mohou uživatelé kon-
ference vytvářet a následně do nich nahrávat své projekty. Druhou část́ı je
pak virtuálńı svět, který je vytvořen v metaverzu Neos VR. Tento svět ko-
munikuje s webovou aplikaćı, ze které nač́ıtá projekty jednotlivých účastńık̊u
a ty jsou pak ve světě prostorově zobrazovány. Výsledný systém je plně funkčńı
řešeńı, které je volně k dispozici a je možné ho použ́ıt pro automatickou tvorbu
vědeckých a inženýrských konferenćı ve virtuálńı realitě, jak jednotlivci, tak
i institucemi.

Kĺıčová slova vědecké konference, webová aplikace, Go, virtuálńı realita,
virtuálńı svět, Neos VR
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Introduction

Science conferences are events where researchers share their latest findings
and breakthroughs. It is also a place where they can connect with their
colleagues to get inspired, discuss the obstacles they are facing, or receive
a new, unbiased point of view. Similarly, science fairs give a chance to young
passionate students interested in science to taste what the work of a researcher
entails. For these students, science fairs offer the chance to socialise with
similarly minded peers and build lifelong lasting friendships.

In all the above stated cases, the importance of human interaction is ap-
parent. This was not an issue when science fairs were organised in person.
However, the current situation, mostly caused by the COVID-19 pandemic,
made it obvious that holding events physically is not always an option. This
meant that activities which were previously held solely in person had to be
changed into some form of remote variation or be cancelled completely. This
brought the era of home office, remote lectures and conference calls. Science
fairs were also not spared from this remote mode shift. While some fairs got
cancelled altogether, the rest were conducted via meeting calls or other re-
mote methods with limited human to human interaction. This led to various
issues which significantly worsened the attending experience for the contes-
tants. Problems, such as the usage of body language, ability to focus, or
human networking are all issues that are difficult to solve with the common
approach of meeting calls. The technologies which can address these issues
have already been developed, but as of today, are still not commonly used in
conventional software solutions.

In this thesis, a system capable of addressing these issues is designed and
implemented by utilising virtual reality and metaverse. Virtual reality, as well
as metaverse, is, however, still a relatively new concept that most of the public
is not familiar with. Because of this, any solution which would require the
users to perform a complicated sequence of operations in the virtual reality is
doomed to fail. For that reason, the virtual reality application is accompanied
by a web application, a concept known by the majority, which will collect
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Introduction

assets from the users and transfer them into a virtual world. By opting for
this approach, users will upload their materials in a familiar way and will not
have to worry about getting them into the virtual reality itself. This way,
the resulting system should be easy to use without sacrificing any essential
functionality.
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Chapter 1
Objectives

The overall goal of this thesis is to design, implement and test a system ca-
pable of automatic creation of science and engineering fairs in virtual reality.
In order to make the implementation process simpler, a number of smaller
sub-objectives were devised, which go through the process in logical succes-
sion and roughly correspond to the thesis assignment. These sub-objectives
are, stated in the order they appear in the thesis, as follows:

Investigation of science and engineering fairs.
In this chapter, science and engineering fairs are examined to learn what they
are and how they are usually organised. Next, the Regeneron International
Science and Engineering Fair is introduced, which is currently the largest
pre-college science fair held every year in the United States. Ultimately, the
chapter explores how individual science fairs handled the switch to remote
mode during the COVID-19 pandemic and it is evaluated whether this trans-
formation was successful or not.

Implementation of the web application.
Based on the information gathered from the previous chapter, a web applica-
tion that is capable of gathering and distributing science fair assets is designed
and implemented. This chapter also briefly discusses all the used technologies
and explains the reasons for choosing them. In the end, the web application
is tested by unit tests and is deployed on the Internet.

Implementation of the virtual reality application.
In this chapter, the Neos VR metaverse is introduced as the main enabling
technology for the virtual reality part of the system. Throughout this chap-
ter, the most essential principles of Neos VR are explained with a special care
being given to its visual programming language called LogiX. Afterwards, the
virtual world inside of Neos VR is designed, implemented and published in
the Content Hub for public use.

3

1. Objectives

Test of the final system.
As the last step, the resulting system is checked by holding a testing science
fair. Next, any potential issues that are uncovered by the testing are fixed
and it is evaluated whether the system successfully fulfils the thesis assign-
ment and if it can be used as an alternative method for holding remote science
and engineering fairs.

4

Chapter 2
Science and engineering fairs

Science and engineering fairs, sometimes also referred to as science conferences,
are competitions intended for elementary, middle, and high school students.
Their focus is to get students more interested in science by giving them a task
of creating a science project. Each student must find an area he is interested
in, formulate a question or a hypothesis, design a research method, gather
relevant data, form a conclusion and ultimately create and present a poster
showcasing his results. By going through this process, which roughly corre-
sponds to the scientific method, students can use the knowledge learned in
classrooms in a real-world scenario, thus enhancing the comprehension of the
subject [1]. Furthermore, it can also improve their creative thinking, the abil-
ity to work with data, and even inspire them to pursue a career in science or
engineering [2].

Figure 2.1: Student presenting his poster during a local science fair [3]

5

2. Science and engineering fairs

Science and engineering fairs are held, with some alterations, worldwide
and often follow a similar pattern. The whole process usually starts at local
schools where students participate in a fair by presenting their findings in the
form of a poster [2], as seen in figure 2.1. This participation can be mandatory
or optional for an extra credit or a better grade. Because science fairs are es-
sentially competitions, they include a judging process where the best students
advance to regional and subsequently to national or even international rounds.
The biggest international science fairs include Regeneron International Science
and Engineering Fair (ISEF) [4] held yearly in the United States, and the Eu-
ropean Union Contest for Young Scientists (EUCYS) [5] which occurs every
year in Europe. Because these rounds are often sponsored by big science and
technological companies, they feature cash prizes, awards or scholarships for
the best students. It is also possible for students to arrange internships or
even secure a job in one of these companies. In addition, students can inter-
act with each other to make like-minded friends or form groups to tackle more
challenging problems.

2.1 History

The history of science fairs can be dated back to the 1930s, when the Ameri-
can Institute of the City of New York began uniting after-school science clubs
into an association [6]. Their focus was to get young students more interested
in STEM (science, technology, engineering, and mathematics) fields and to
get them to experience science by doing, rather than by memorising formulas.
Initially, science fairs were mostly about science demonstrations, rather than
discovery and innovation projects, which define science fairs as we know them
today. However, this has changed during the years 1939 and 1940, when the
New York World’s Fair was held [7]. This large event featured several thou-
sand, mainly high-school, students presenting exhibits from various fields, such
as chemistry, engineering, or physics. The event was met with a large public
success and over 10 million visitors came to see it. Among them were also
George Edward Pendray, the executive of the Westinghouse company, and
Watson Davis, the director of the Science Service, which later became known
as the Society for Science. Intrigued by what they saw at the World’s Fair,
they started discussing how to encourage more students to pursue science and
ultimately started their own national science competition, called the Westing-
house Science Talent Search (STS). The Westinghouse company continued to
sponsor the STS until the year 1998, when the main sponsor became Intel,
which was afterwards succeeded by Regeneron in the year 2016 [8]. In 1950,
Society for Science started another event called the International Science and
Engineering Fair (ISEF). ISEF started as a national science fair, but quickly
expanded and became an international competition, and, as of today, is the
largest pre-college STEM competition in the world.
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2.2. International Science and Engineering Fair

Inspired by the success of the science and engineering fairs in the United
States, many local and national science fair competitions started forming all
over the world. However, they did not become an integral part of the countries’

[…]

prevented the user from spawning events that had more than four submissions.
The cause of this issue was that LogiX, which takes care of creating the booths
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based on the submission data returned from the web application’s API, was
too slow to process all the submissions at once. The solution was to introduce
an artificial delay into the algorithm, which forced it to wait half a second
after the creation of every booth. This way, the program always has enough
time to process each individual submission before advancing to the next one.
With the issue fixed like this, it was possible to spawn the testing event that
contained eight submissions, with no problems. However, to make sure that
this solution truly solved the issue and did not just make it work for this
particular event with eight submissions, a different testing event was created
that contained the maximum number of submissions, which is currently set to
24. Thankfully the fixed implementation worked properly even for this event,
which meant that no further change was necessary.

Similar to the testing of the web application, the thesis supervisor was
invited to join the testing of the virtual reality application to make sure that
the control panel’s UI is intuitive and that the world functions correctly when
used simultaneously by multiple users. During this testing, the supervisor
successfully opened the world, logged into the control panel by using the pre-
viously registered user information from the web application, and initiated the
spawning process of an event. During this process, a strange issue occurred
where the final booth’s poster loaded on only one computer, which caused
the shown progress to get stuck on 75%. Only after resetting the event and
spawning it again did the final poster load on both computers and the progress
indication reached 100%. To find the cause of this issue, the virtual world was
tested on one more computer where it exhibited a similar behaviour of getting
stuck on a certain percentage. However, after giving it a few minutes, the
stuck asset eventually loaded and the spawning process reached 100%. From
this behaviour, it can be concluded that on some computers, the asset loading
process takes longer than on others, which is most likely caused by various
external factors that do not relate to Neos, such as the configuration of the
device or the computer’s network interface controller.

Overall, the testing of the virtual reality application can also be considered
being a success. The virtual world correctly displays all the submission assets
uploaded through the web application and works properly, even when used by
multiple users simultaneously, even though the loading times might be longer
for some users. Visually, the main aisle and the booths, which were shown
in figure 5.4, look rather similar to the real world ISEF finalist hall that was
shown at the beginning of the thesis in figure 2.2. Ultimately, the delivered
system that is composed of both the web and virtual reality applications
offers a viable alternative to currently used methods for hosting virtual science
and engineering fairs. By using this system, even users that do not possess
a high expertise in virtual reality can host virtual science and engineering
fairs without the need to worry about importing the participants’ assets. In
addition, the participants will also benefit from this solution thanks to the
added engagement that comes from the immersion aspect of virtual reality.
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Conclusion

The goal of this thesis was to create a system for automatic creation of science
and engineering fairs in virtual reality. This task was accomplished by creating
two separate applications, each with a specific purpose. The first application
was implemented in the form of a web application written in Go that allows the
event organisers to define events through a simple web interface. Afterwards,
the event’s participants can use this application to upload their submissions
by supplying the project’s poster together with any assets that they might
want to use during the project’s presentation.

The second part of the system is the virtual reality application, which was
realised as a virtual world in the Neos VR metaverse. This world communi-
cates with the developed web application to load the uploaded assets, which it
then uses to automatically generate the participants’ booths that look similar
to those commonly found in real world science and engineering fairs. The
organisers and participants can then all join this prepared world and start
presenting the projects without having to worry about manually transferring
all the assets into the virtual reality.

The resulting system offers a fully functional solution for hosting remote
science and engineering fairs that does not require the event organisers to be
experienced users of virtual reality. Yet, by using the system, virtual reality
will help the participants to focus more easily and give them the ability to
express themselves better when compared to the conventional methods of
presenting the projects through conference calls.

Currently, both the web application and the virtual world inside of Neos
VR is freely available to anyone wanting to try the system, with no limitations.
Going forward, the system is intended to be used for organising the science and
engineering fairs that are a part of the Scientific thinking subject taught here
at CTU. Furthermore, it is planned to offer the system to various Czech and
international institutions that organise student fairs, to give it an additional
use besides its utilisation at the university.
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Appendix A
Acronyms

3D 3-Dimensional

AJAS American Junior Academy of Science

API Application Programming Interface

AWS Amazon Web Services

BSON Binary JSON

CPU Central Processing Unit

CSS Cascading Style Sheets

CWSF Canada-Wide Science Fair

DNS Domain Name System

EUCYS European Union Contest for Young Scientists

FR Functional Requirement

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

ID Identifier

ISEF International Science and Engineering Fair

JSON JavaScript Object Notation

NFR Non-Functional Requirement

RAM Random Access Memory
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A. Acronyms

RDBMS Relational Database Management System

SQL Structured Query Language

STEM Science, Technology, Engineering, and Mathematics

STS Science Talent Search

TLS Transfer Layer Security

UC Use Case

UI User Interface

UML Unified Modelling Language

URL Uniform Resource Locator

US United States

UUID Universally Unique Identifier

VM Virtual Machine

VR Virtual Reality
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt..........................the description of the CD contents
src.......................................the directory of source codes

web.................... the directory of web application source codes
thesis .......................... the directory of thesis source codes

text ......................................... the directory of text files
DP Bašta Tomáš 2023.pdf.............the thesis text in PDF format

83

Introduction
Objectives
Science and engineering fairs
History
International Science and Engineering Fair
Virtual science and engineering fairs

Web application
Analysis
Functional requirements
Non-functional requirements
Use cases
Functional requirements fulfilment

Design
Architecture
Domain
User interface

Implementation
Data tier
Application tier
Presentation tier

Testing
Deployment

Virtual reality application
Neos VR
World creation
Basic tools
Defining object's properties
Visual programming

Design
Environment
Control panel
Booths

Implementation
JSON parser
Control panel
Booths
Environment
Finishing up

Testing the system
Web application
Virtual reality application

Conclusion
