Oponent práce:
Student:
Název práce:

Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Posudek oponenta závěrečné práce

Ing. Ludvík Friebel, Ph.D.
Bc. Tomáš Bašta
Automatická tvorba vědeckých a inženýrských konferencí ve
virtuální realitě
Softwarové inženýrství
5. června 2023

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Byla vytvořena webová aplikace, pomocí níž si může uživatel nakonfigurovat svou
prezentaci na vědecké či inženýrské konferenci. Z webové aplikace se data přenesou do
prostředí VR ve formátu JSON, kde jsou dále procesována a transformována do virtuálního
prezentačního stánku.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je přiměřená z hlediska obsahu i rozsahu a neobsahuje formání nedostatky.
Diplomant v práci správně definoval požadavky (FR, NFR) a případy užití (UC). Využil
moderní technologie pro implementaci (MongoDB, Go + Gin, Docker, Google Cloud, GIT).
VR aplikace je potom realizována v metaversu Neos.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Pomocí webové aplikace jsem si založil svůj stánek na konferenci a ten jsem v metavesru
navštívil. Výsledná verze programu odpovídá zadání. Použité technologie jsou přiměřené
a reprezentují současné trendy v programování viz část 2.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Z praktického hlediska práce sleduje aktuální trendy, kdy se řada činnosti, které byly dříve
realizovány prezenčně, přesouvá do virtuální reality. V tomto konrétním případě
umožňuje účastníkům konference založit jednoduše svům konferenčí stánek s posterem,

obrázky, či 3D modelem. Návštěvnící potom mohou jednotlivé stánky navštívit případně
hodnodnotit přínos příspěvků.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Diplomant zúročil své znalosti získané na VŠ a prokázal, že je schopen samostatně řešit
kompletní IT projekt s použitím moderních SW nástrojů viz předchozí komentáře.

Otázky k obhajobě

1) Jaký je váš názor na budoucnost metaversa Neos, v kterém jste zrealizoval VR část
práce?
2) Ve své práci uvídíte, že jste pro ukládání dat použil NonSQL databází MongoDB v verzi
Atlas (Shared Cluster), kde je rezervováno 512 MB pro ukládání + sdílená paměť + sdílený
procesor. Jakou licenci byste použil pro případ skutečné konference? Navrhnul byste pro
případy reálných konferencí nějaký kalkulátor?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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